NOTE.

Vers. 1. *Flumina*, Euphratem plur. majestatis, vel ob canalium multitudinem. Maurer : *Flumina* intellege Euphratem, Tigrim, Chabaram, etc. Fluminum autem mentio non eo pertinet, ut Rosenmullerus vult, quod synagogæ apud flumina condi solerent, quia Judæi obstricti erant ad manus suas ante preces abluendas, sed eo, quod ad *flumina* se recipient *lugentes ac vates*, quia solitudinem et aquarum placita murmura quærunt, qui velint dolori indulgere, aut secum meditari soli. — Vers. 3. *Sui*, non amplius suo munere fungatur, vel obliviscatur artis chordas pulsandi. Alexandr. legisse videtur *thishshacach*, in neph. — Vers. 7. Idumæi, sempiterni Judæorum hostes, cum Chaldæis Hierosolymam expugnantibus non solum se conjunxerant, verum etiam incitarant eos, non socii, sed instigatores crudelitatis : cf. *Thren.* iv, 21 seq. *Ezech.* xxv, 12 seqq., xxxv, 5; *Obad.* 10 seqq.; — Vers. 8. *Vastata*: aliud, legendo *shedodah*, vertit *vastatrix*; Maurer, *præpotens*; alii, *violenta seu dura*.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXXXVI

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Psalmus David Hieremias.

Hic titulus non habetur in hebræo, et a Theodoreto confictus dicitur ab aliquo audaculo; sed exstat in libris græcis et latinis, neque ratio Theodoreti convincit titulum esse confictum, quia Hieremias non fuerit unquam in Babylone. Titulus enim non significat Hieremiam in Babylone fuisse, sed Psalmum compositum fuisse a Davide prævidente et prædicente captivitatem Babyloniam, quam postea Judæis imminentem Hieremias prædicavit, et præsentem deploravit, et finem ejus post septuaginta annos futurum denuntiavit. Fieri quidem potest ut hunc titulum David non addiderit præsenti Psalmo, sed postea additus fuerit vel a septuaginta Interpretibus, vel ab aliquo alio; tamen non ideo rejiciendus est, quasi falsam historiam contineret. Argumentum Psalmi continet lamentationem captivorum et desiderium patriæ, ac prædictionem severissimæ animadversionis in Babylonicos et Idumæos: quæ a Davide scripta sunt, non tam ut simplicem historiam futuram narraret, quam ut admoneret Hebræos, ut quando in Babylonem ducerentur captivi, non afficerentur rebus Babylonis, sed assidue ad patriam suspirarent. Et quoniam Prophetæ spiritualis erat, et neverat Babyloniam captivitatem figuram esse captivitatis humani generis, et terrenam Hierusalem figuram esse cœlestis patriæ, simul admonet omnes electos, quomodo se gerere debeant in exilio et captivitate. Et sine dubio ad hunc præcipue finem Ecclesia cantica ista spiritualia frequentat, ut ex his intelligere possint homines an sint cives Babylonis, an Hierusalem, id est, an sint cum electis in cœlesti patria regnaturi, an cum reprobis et hoc mundo damnandi.